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ÚVOD

Předkládáme vám diplomovou práci, která se zabývá jedním ze zásadních témat

vývojové psychologie, osvojováním jazyka, a to v jeho nejranějších obdobích od

prenatálního života až do tří let věku. Společně projdeme ontogenezí této jedinečné stopy

lidské tvořivosti, která se zas a znova každý den rodí v rostoucí mysli dětí s až matoucí

samozřejmostí. Budeme svědky fascinujících pokroků a nečekaných schopností jak na poli

vlastní produkce tak i na poli porozumění. V teoretické části se nejprve podíváme na

metody výzkumu osvojování jazyka, díky kterým tyto poznatky získáváme. V druhé

kapitole se seznámíme se základními teoretickými východisky, která leží na pozadí

výzkumných interpretací.

Ve třetí, čtvrté a páté kapitole pak budeme svědky modelu ontogeneze jazyka, tak

jak jej nabízí nejnovější literatura. Projdeme spolu průběhem vývoje od prenatálního a

novorozeneckého období k období broukání a žvatlání. Zaměříme se jak na verbální

produkci, tak i na úroveň porozumění. Odtud se plynule přeneseme ke kouzlu prvních slov

a osvojování slovní zásoby. Právě tato kapitola tvoří těžiště teoretické části, neboť i

výzkum, který předkládáme v části empirické, se zabývá růstem slovní zásoby u dětí do 30

měsíců. V případě lexikálního vývoje nás budou zajímat i otázky struktury rané slovní

zásoby a zastavíme se u jevu slovní exploze. Téma náhlého růstu slovní zásoby a

porozumění složitějším gramatickým konstrukcím nás dovede k tématu aktivní produkce

prvních dvou slovních spojení a následného průběhu osvojování pravidel morfologie a

větné stavby. Jako konkrétní a nám blízký příklad poslouží údaje o průběhu osvojování

gramatiky v polském jazyce. V tomto bodě naše pojednání o ontogenezi jazyka ukončíme,

neboť jiná témata by přesahovala námi zvolené věkové pásmo a rámec diplomové práce.
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V poslední šesté kapitole teoretické části se zamyslíme nad důležitou rolí rodičů,

kteří velmi citlivě odpovídají na aktuální potřeby svých dětí a uzpůsobují intuitivně svoji

mluvu tak, aby byla co nejvhodnější didaktickým a zároveň láskyplným podnětem.

V empirické části diplomové práce předkládáme projekt, ve kterém uvádíme

výsledky výzkumu za použití první verze české adaptace celosvětově rozšířeného nástroje

Inventáře komunikačního vývoje MacArthur-Bates. Zde se zaměřujeme především na

obsahovou stránku české adaptace, jako vedlejší poznatky však přinášíme i některé

zajímavé hypotézy ohledně vývoje slovní zásoby v českém jazyce.

Před tím než se však pustíme do čtení, je třeba vyjasnit naše pojetí dvou ústředních

pojmů, které celou práci protínají. Na mysli máme dynamickou dvojici jazyka a řeči.

Jazykovědná literatura definuje jazyk jako sociálně sdílený kód. Systém vytvořený

na základě dohody, konvence, který reprezentuje pojmy prostřednictvím arbitrárních

symbolů a kombinací těchto symbolů dle pevně stanovených pravidel. (Owens, 2008, s.9).

Je to souhrn pravidel na základě kterých vzniká řeč. Ta je jeho vnějším projevem.

Řeč je „obecná schopnost konkrétního jazyka umožňující jeho fungování a

užívání...zdroj společných jednotek a jejich kombinací, norem a principů klasifikace světa

skrze jazyk“ (Čermák, 2001, s. 20). Žije v určitém prostředí, každý konkrétní projev má

svůj „domov“, s kterým je úzce svázaný. Řeč bez prostředí, bez situace, bez domova není

možné si představit. „ Řeč, to nejsou jen holá slova a gramatika, řeč nevisí ve

vzduchoprázdnu, je úzce svázána s mimojazykovými prostředky a s konkrétní situací“

(Mistrík, 1999, s. 221).

Slova jazyk a řeč se tedy váží ke dvěma odlišným konceptům. Jejich vztah se dá přirovnat

k receptu chutného pokrmu, který obsahuje seznam ingrediencí a pravidel kombinací,

stejně jako jazyk. Lahodný výsledek, který přinášíme na stůl je konkrétní realizací receptu.
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Jeho vlastnosti závisí nejen na zručnosti a zkušenosti kuchaře, ale i na situaci, pro kterou je

připravován. Podobně je tomu i u řeči.

Ačkoliv v názvu diplomové práce uvádíme pouze pojem jazyk, máme v drtivé

většině případů uvedených v textu na mysli i řeč. A pokud v textu hovoříme o řeči, leží na

pozadí vždy i koncept jazyka. Jsme si vědomi, že jde o dva odlišné pojmy a přesto jsme se

rozhodli je ostře nerozlišovat. Neboť podobné rozlišování by neodpovídalo realitě průběhu

osvojování jazyka a výzkumu jeho vývoje. Mezi jazykem a řečí je dvousměrný dynamický

vztah. Stejně jako když ochutnáváme dobrý pokrm. Vždy budeme na pozadí chuti vnímat

jednotlivé ingredience a postup přípravy.

V tuto chvíli tedy již víte, s jakými tématy se v diplomové práci můžete setkat. Stručně

jsme zmínili naše primární zaměření na lexikální vývoj, od čehož se odvíjí struktura textu a

informace v něm uvedené. Vysvětlili jsme si i způsob, jakým zde budeme vnímat vztah

dvou ústředních pojmů jazyka a řeči. Nezbývá nám tedy nic jiného, než popřát příjemné a

přínosné čtení a pustit se do prvních soust tématu, kterému snad přijdete na chuť i vy.
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1. METODY VÝZKUMU OSVOJOVÁNÍ JAZYKA

„Každý člověk je svým způsobem amatérským vědcem, formulujícím otázky týkající se věcí

okolo něho a vytyčujícím i cesty a způsoby, jak na tyto otázky nalézt odpověď“ (Ferjenčík,

2000, s. 13). V oblasti výzkumu kteréhokoliv aspektu duševního života se vlastně

pohybujeme na dvou úrovních stejného principu. Vědec formuluje a následně ověřuje

hypotézy o tom, jaké hypotézy si tvoří běžný člověk a jakým způsobem se s nimi

vypořádává. V případě osvojování jazyka je to dvojnásob zřetelné. Stáváme se svědky

velmi okouzlujícího procesu, kdy se zdá, jakoby dítě bylo malým vědcem, který přesně

následuje hluboce teoretická kritéria vědy a výzkumu a tvoří si svou vlastní teorii o

fungování jazyka.

Ján Ferjenčík (2000, s. 8) ve své knize uvádí, že „V ěda je organizovaná zvědavost“ a její

nejklíčovější vlastností je systematičnost. Že jsou děti přirozeně zvědavé o tom by nikdo

nepochyboval. Že jsou však schopny používat vysoce sofistikovanou metodu, jak z reality

vytěžit co nejvíce pro tvorbu určité teorie, zní až neuvěřitelně. A přesto výsledky mnoha

experimentů a rozsáhlých studií napovídají, že by tomu tak mohlo být. Ku příkladu Saffran

a kol. (2006) zjistil u 8 měsíčních batolat citlivost na statistickou pravidelnost výskytu

slabik. Děti v jeho experimentu poslouchaly v přípravné fázi následující řetězce slabik

„pabikutibudogolatudaropipabikugola“. Během druhé fáze experimentu děti jasně

postřehly sekvence slabik, které neodpovídaly pravděpodobnosti výskytu na základě

původní verze (Saffran, Werker, Werner, 2003). Jde o postřeh nadmíru strukturovaný a

systematický.

Stejně jako vzdělaný vědec se neustále pohybuje v kruhu indukce hypotézy a dedukce

(Ferjenčík, 2000), tak i dítě osvojující si jazyk jakoby si tvořilo hypotézy o jeho fungování

na základě vrozených předpokladů a zkušenosti z okolí. K těmto hypotézám máme však
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pouze zprostředkovaný přístup a to právě skrze konkrétní metodologické postupy, které si

v této kapitole podrobněji popíšeme. Ještě předtím se však zamysleme nad obecnějším

srovnáním vysoce strukturovaných experimentálních podmínek a volnějšího nahrávání

spontánní řečové produkce. Neboť právě tyto dvě metody jsou vedle metod dotazníkových

ve výzkumu osvojování jazyka nejvíce používané.

1.1 PŘIROZENOST VERSUS KONTROLA

Přirozenost versus kontrola je dilema, které protíná veškerou metodologii

psychologického výzkumu a ani oblast osvojování jazyka není samozřejmě žádnou

výjimkou. Ve výzkumu jakéhokoliv jevu nám jde především o to, aby naše metoda a


[…]


byly podrobně popisovány v úvodu empirické části. Jelikož i naše zjištění odpovídají

výsledkům výzkumů provedených na základě ostatních jazykových verzí dotazníku,

můžeme tvrdit, že již v pilotní části dotazníku jde o adekvátní formu adaptace původní

americké verze.
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7.9. DISKUSE

Primárním cílem projektu v empirické části této diplomové práce bylo zhodnocení

obsahové stránky první verze adaptace lexikální části CDI 2 – slova a věty a příprava

adaptace pro druhé kolo pilotáže. Na základě položkové analýzy jsme vyřadili nevhodné

položky a výrazně snížili jejich počet, který nyní více odpovídá původní americké verzi.

Přitom byla zachována struktura dotazníku a procentuální poměr všech 22 kategorií.

Vysoké hodnoty průměrné korelace položek s celkovým skóre a vysoká hodnota reliability

svědčí pro velmi dobrou kvalitu adaptace. Při sběru dat jsme nebyli nuceni vyřadit žádný

dotazník, všechny byly správně vyplněné, což svědčí pro jasnost instrukcí. Výsledky

frekvenční analýzy sloves podněcují k zařazení nových položek, které budou lépe

reprezentovat vidovou dichotomii dokonavosti a nedokonavosti na základě údajů

z frekvenčního slovníku či korpusu českého jazyka. Při konstrukci druhé verze české

adaptace lexikální části dotazníku CDI zařadíme položky, které nám při konstrukci prvního

seznamu slov unikly a byly rodiči uvedeny v položce „jiné“.

V rámci analýzy růstu slovní zásoby v závislosti na věku byl prokázán významný

vztah jak pro celkovou slovní zásobu, tak i pro jednotlivé kategorie, což vypovídá o tom,

že námi vytvořená adaptace splňuje minimální požadavek, a to aby tento růstový trend byla

schopna zachytit. V analýze změn struktury slovní zásoby v závislosti na celkovém počtu

slov jsme zjistili obdobný trendy jako v jiných západních jazycích. I v našem vzorku

převažovali ve slovní zásobě do 50 slov sociální výrazy. Na hranici 50 slov byl

zaznamenán náhlý nárůst v podílu podstatných jmen. Nárůst sloves byl patrný po dosažní

100 slov v celkové slovní zásobě. Gramatická slova, zájmena a přídavná jména vykazovala
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růst až na hranici 300 slov. Poměr jednotlivých druhů se ustálil na 400 slovech celkové

slovní zásoby a nevykazoval významné výkyvy.

Analýza slovníku na základě četnosti výskytu jednotlivých položek přinesla nové

hypotézy, které inspirují k dalším výzkumům. Jde zejména o průběh osvojování

dokonavých a nedokonavých sloves, dvouslabičných a jednoslabičných zájmen a tázacích

výrazů.

Z výše uvedeného shrnutí projektu je možné jeho průběh a výsledky zhodnotit jako

adekvátní, neboť naplňuje cíle stanovené na počátku výzkumu.

Je třeba však znovu upozornit na výrazné omezení, které se týká tvorby závěrů ohledně

vývojových zákonitostí růstu slovní zásoby na základě uvedených dat a které plyne

z výrazné nereprezentativity našeho vzorku. Jakákoliv zobecnění, která by se týkala

samotného jazykového vývoje dětí (a tedy ne struktury dotazníku) by byla velmi zkreslená.

Údaje, které jsme uváděli, především načrtávají zajímavé otázky pro další výzkum.

V žádném případě však neaspirují ani na jejich sondáž. Naše zjištění ohledně změn ve

struktuře slovní zásoby a průběhu osvojování jednotlivých gramatických kategorií přináší

nové hypotézy a souhlasí s výsledky získanými ve studiích z jiných jazyků. Veškeré údaje

ohledně jazykového vývoje získané na našem vzorku jsou však především pouze hrubě

orientační.
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ZÁVĚR

Vývoj osvojování jazyka, tak zní název této diplomové práce. Prošli jsme si jím od

úplného počátku a těžiště práce jsme našli v lexikálním vývoji, fascinující oblasti, která nás

přibližuje k dětskému pojetí světa. K vývoji významů a pojmů, které se postupně spojují se

slovy v řeči a dávají vzniknout tak spletité síti neomezených možností, jakou pro nás může

vytvořit jen vlastní mateřský jazyk.

V teoretické části jsme se zabývali principy osvojování slovní zásoby, hledali první

známky slov a sledovali náhlý start nesmírně rychlého učení nových významů během

období slovní exploze. Zastavili jsme se i u prvních vět, které tolik vypovídají o jedinečné

dětské tvořivosti. Ještě před tím jsme se podrobněji věnovali rozličným metodám, které

výzkum těchto jevů umožňují a teoretickým východiskům, které naše poznatky

uspořádávají a ukotvují. Byli jsme svědky prelexikálního vývoje dětí a jejich

sofistikovaných metod, kterými neustále analyzují řeč svých blízkých.

Empirickou část jsme věnovali projektu adaptace lexikální části dotazníku CDI do

českého jazyka. Dotazníku, který nám snad v budoucnu umožní doplňování a rozvíjení

poznatků, kterými jsme se zabývali kapitolách části teoretické. V rámci analýzy dotazníku

jsme učinili „položkový úklid“ a pročistili první verzi od zbytečných slov. Sledovali jsme

růst a vývoj slovní zásoby dětí od 16 do 30 měsíců, který nás přiblížil o malý krůček blíž

k poznání, jak tento vývoj probíhá u nás v českém jazyce.

Několikrát jsme během diplomové práce použili metaforu cesty. Cesty, kterou

nemluvně podniká a vydává se za dobrodružstvím vývoje osvojování jazyka. Pro nás je

v tuto chvíli cesta u konce. Ale jen v tuto chvíli. Neboť před námi se prostírá údolí nových

a nových poznatků o vývoji osvojování jazyka, které nás v budoucnu povedou znovu dál.
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