Posudek na diplomovou práci předloženou na katedře psychologie

FF UK v lednu 2008.

Téma diplomové práce: vývoj osvojování jazyka

Diplomandka: Klára Votavová

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Simona Hoskovcová, PhD.

Diplomandka předkládá k obhajobě diplomovou práci na aktuální téma osvojování jazyka u

dítěte. Práce je v rozsahu 160 stran + seznam literatury (71 cíleně vhodně zvolených

odborných zdrojů)+přílohy. Práce je členěna na část teoretickou a empirickou, ale ačkoliv je

mezi oběma částmi rozdíl v jejich rozsahu, je skutečně obtížné zvolit, co je těžištěm

předložené práce. Obě části DP lze považovat za vyvážené.

V první kapitole autorka představuje výzkumné metody zabývající se osvojováním jazyka.

Kapitola vypovídá o vynikající orientovanosti diplomandky v této oblasti a je skutečně cenná,

protože představuje aktuální výzkumné aktivity především v zahraničí. Ve druhé kapitole

autorka představuje fundovaně základní teoretická východiska při studiu osvojování jazyka

obecně, z nichž výzkumné aktivity vycházejí. V dalších třech kapitolách autorka představuje

tři vývojové etapy osvojování jazyka ( nelexikální, pregramatické a gramatické). V poslední

kapitole potom zpracovává téma vývoje "řeči zaměřené na dítě". V uvedené části textu

autorka prokázala bohaté znalosti z oblasti vývojové a kognitivní psychologie a též z oblasti

lingvistiky. Z tohoto hlediska lze práci považovat za interdisciplinární. Diplomandka zde

prokázala schopnost samostatně myslet, logicky třídit, pracovat s odbornými prameny a

získané poznatky přehledně publikovat a formálně řádně citovat. Z textu je patrný dlouhodobý

zájem o uvedené téma a významné množství investovaného času. Domnívám se, že některé

části předložené DP by bylo vhodné publikovat (příkladně kapitolu 1 a 2). V textu jsou drobné

chyby formálního charakteru ( str. 121přítomnost a ne nepřítomnost nemocí, str. 128 jsme se

doptávali -lépe dotazovali jsme se apod.).
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V části empirické autorka popisuje svou snahu adaptovat americký Inventář komunikačního

vývoje (MacArtur-Bates CDI -Communicative Development Invetory) do češtiny. Tento

inventář je ve světě natolik významný, že má aktuálně už 47 jazykových mutací, nikoliv však

dosud českou. Diplomandka nejprve Inventář popisuje, vysvětluje jeho klady i kritická místa,

popisuje jeho jazykové mutace. Možnost porovnávat výsledky jednotlivých jazykových

modifikací přinášejí významné posuny při chápání osvojování jazyka u dítěte v obecné

rovině. Výsledky by mohly velmi posunout představu odborníků o zdravém vývoji jazyka,

určit normy pro jednotlivá jazyková a kulturní prostředí, prohloubit teoretické znalosti

ohledně jazykových univerzálií, vznikla by patrně i možnost užít dotazník v klinické praxi.

Primárním cílem projektu empirické části bylo zhodnocení obsahové stránky první verze

adaptace lexikální části CDI2 a příprava adaptace pro druhé kolo pilotážní studie. Prvním

krokem autorky byl překlad CDn i CDI2 do češtiny. Základem jí byl původní americký

Inventář, čítající 680 položek ve 22 kategoriích a druhým podkladem pak byla španělská

mutace testu, čítající 588 položek, se kterým se blíže seznámila na Univerzitě v Madridu.

Vzhledem k interkulturním i jazykovým odlišnostem bylo třeba pečlivě dodržet především

procentuální zastoupení jednotlivých položek (viz. tabulka na str. 129). Dalším krokem bylo

zadání rozsáhlého inventáře 31 rodičům a následná analýza získaných údajů i poznatků o

nástroji samém. Autorka zjištěné výsledky přehledně zpracovává i prezentuje. V textu

nechybí ani úvahy o validitě a reliabilitě. Obecně lze říci, že v DP je prezentována jen dílčí

část rozsáhlé práce, kterou autorka už realizovala, nebo se chystá realizovat. Je to především

z důvodů časových a finančních možností diplomandky a také z důvodu ucelenosti

předkládané DP. Z textuje však patrná obrovská časová investice věnovaná diplomandkou

zcela nad rámec obvyklých požadavků, kladených na DP.

Na závěr si dovolím uvést, že hodnotím velice pozitivně, pokud zahraniční pobyty na

smluvních univerzitách přináší tak zásadní podněty a inspirace našim studentům v oblasti

profesní, jako v tomto případě. Nejedná jen o kariérový profit samotné diplomandky, ale i

oboru psychologie jako takové a to především v oblasti vývojové psychologie, diagnostiky,

metodologie. PředloŽenou práci doporučuji k obhajobě s velmi kladným hodnocením a

doporučuji téŽ některé její části k publikování v odborném tisku. Věřím, že diplomandka se

bude započatému úkolu schopna věnovat i nadále!

Praha - 12.1.2009